
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

      
H O T Ă R Â R E A  nr. 217 

din 16 august 2007 
pentru aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 21/2007 

privind criteriile specifice de evaluare pentru atribuirea de finanţări  nerambursabile 
proiectelor culturale, sportive, de învăţământ, tineret şi recreative 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad: 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de motive nr. 43165/21.06.2007 a 
Primarului Municipiului Arad; 
-referatul serviciului  de specialitate  nr. 43167/21.06.2007 din partea  Biroului de Activităţi culturale şi 
sportive din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-prevederile art.69, alin.(1) din Legea 69/2000, Legea Educaţiei fizice şi sportului, cu modificările 
ulterioare, republicată în 29.12.2005; 
-prevederile art. 5 din Ordinul nr. 130/28.03.2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a 
proiectelor cluburilor sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale 
municipiului Bucureşti; 
-prevederile art. 8 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 
-rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul Local al Municipiului Arad; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 .alin (6), lit. ”a”, pct.1, 3, 4, 5, 6 şi art.45 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1. Se aprobă modificarea criteriilor specifice de evaluare a proiectelor structurilor sportive din 
Municipiul Arad, în vederea atribuirii contractelor de finanţare pentru anul 2007, pentru programul de 
utilitate publică „Promovarea sportului de performanţă”, criterii prezentate în Anexa 1 a Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr.21/2007 în conformitate cu conţinutul anexei 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă modificarea criteriilor specifice de evaluare a proiectelor structurilor sportive din 
Municipiul Arad, în vederea atribuirii contractelor de finanţare pentru anul 2007, pentru programul de 
utilitate publică „Sportul pentru toţi”, criterii  prezentate în Anexa 2, la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.21/2007 , conform conţinutului Anexei 2, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.3. Se aprobă modificarea criteriilor specifice de evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, tineret 
şi recreative în vederea atribuirii contractelor de finanţare pentru anul 2007, criterii  prezentate în Anexa 3 
a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.21/2007, în conformitate cu anexa 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către  Biroul de Activităţi Culturale şi Sportive  şi se 
va comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 08 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



Anexa 1 la Hotărârea nr. 217 a Consiliului Local  
al Municipiului Arad  din 16 08 2007 

 
CRITERII SPECIFICE DE EVALUARE  A PROIECTELOR STRUCTURILOR 

SPORTIVE, 
Pentru Programul sportiv de utilitate publică  

PROMOVAREA SPORTULUI DE PERFORMANŢĂ 
 

I. Rezultate obţinute la competiţii  naţionale; 
 

II. Importanţa proiectelor la sporturile neolimpice; 
 

III. Importanţa proiectelor la sporturile olimpice; 
 

IV. Capacitatea structurii sportive; 
 
 

GRILA DE EVALUARE 
 

CRITERIUL Punctaj 
maxim 

1. COMPETIŢIA INTERNĂ 60 
Campionat naţional – seniori, locurile I – III 35 
Cupa României – seniori, locurile I – III 25 
2. IMPORTANŢA PROIECTELOR la sporturile neolimpice 5 
3. IMPORTANŢA PROIECTELOR la  sporturilor olimpice  10 
4. CAPACITATEA STRUCTURII SPORTIVE 25 
Experienţa structurii sportive în derularea proiectului 5 
Capacitatea structurii sportive de a implementa proiectul 5 
Calificările şi experienţa personalului implicat în realizarea proiectului 5 
Valoarea contribuţiei proprii 5 
Estimarea realistă a bugetului proiectului în concordanţă cu activităţile planificate 5 
Total maxim 100 
 

V. Structurile sportive care solicită finanţarea sunt obligate să  prezinte o copie 
legalizată după Certificatul de Identitate Sportivă emis de către Agenţia 
Naţională pentru Sport  

 
NOTĂ: 

 Fiecare membru al comisiei de evaluare acordă un punctaj pentru proiectul care se 
evaluează, în conformitate criteriile specifice menţionate în tabelele de mai sus. Punctajul 
final al unui proiect  va fi constituit din media aritmetică a punctajelor acordate de către 
fiecare membru al Comisiei de evaluare 

 
Atribuirea contractelor de finanţare se va face în ordinea punctajului total obţinut de către 

fiecare solicitant şi în limita bugetului alocat  în vederea derulării Programului anual de 
acordare de finanţări nerambursabile, pentru Programul „Promovarea sportului  de 
performanţă”. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p. S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 
 

 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 08 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



Anexa 2 la Hotărârea nr. 217 a Consiliului Local  
al Municipiului Arad  din 16 08 2007 

 
CRITERII SPECIFICE DE EVALUARE  A PROIECTELOR STRUCTURILOR 

SPORTIVE, 
Pentru Programul sportiv de utilitate publică  

„SPORTUL PENTRU TOŢI” 

1. Relevanţa proiectului; 
2. Capacitatea financiară şi operaţională a solicitantului; 
3. Importanţa proiectului; 
4. Asigurarea continuităţii proiectului; 

 
GRILA DE EVALUARE: 

 
Nr. 
Crt. 

Criteriul  Punctaj 
total 

1. RELEVANŢA PROIECTULUI  
1.1 Claritatea definirii obiectivelor proiectului 5 
1.2. Sunt clar definite nevoile grupurilor ţintă propuse şi beneficiarii finali? 

În ce măsură proiectul răspunde nevoilor şi cerinţelor grupului ţintă? 
5 

1.3. Impactul proiectului propus pentru comunitatea locală 20 
2. CAPACITATEA FINANCIARĂ ŞI OPERAŢIONALĂ A 

SOLICITANTULUI 
 

2.1. Contributia proprie – minim 10%. 15 
2.2. Estimarea realistă a bugetului în concordantă cu activitătile planificate 5 
2.3. - capacitatea structurii sportive de a implementa proiectul 10 
2.4. - calificările si experienta personalului implicat în realizarea proiectului 10 
3. IMPORTANŢA PROIECTULUI  

3.1. planificarea riguroasă si realistă a activitătilor 5 
3.2. - mediatizarea proiectului 5 
3.3. Ce cunoştinţe şi competenţe noi vor dobândi participanţii la proiect. 15 
4. ASIGURAREA CONTINUITĂŢII PROIECTULUI   

4.1. durabilitatea si efectul multiplicativ al proiectului 5 
 TOTAL PUNCTAJ MAXIM 100 

 
VI. Structurile sportive care solicită finanţarea sunt obligate să  prezinte o copie 

legalizată după Certificatul de Identitate Sportivă emis de către Agenţia 
Naţională pentru Sport  

NOTĂ: 
 Fiecare membru al comisiei de evaluare acordă un punctaj pentru proiectul care se 

evaluează, în conformitate criteriile specifice menţionate în tabelele de mai sus. Punctajul 
final al unui proiect  va fi constituit din media aritmetică a punctajelor acordate de către 
fiecare membru al Comisiei de evaluare 

 
Atribuirea contractelor de finanţare se va face în ordinea punctajului total obţinut de către 

fiecare solicitant şi în limita bugetului alocat  în vederea derulării Programului anual de 
acordare de finanţări nerambursabile, pentru Programul „Sportul pentru toţi”. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislav 
 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 08 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



Anexa 3 la Hotărârea nr. 217 a Consiliului Local  
al Municipiului Arad  din 16 08 2007 

 
CRITERII SPECIFICE DE EVALUARE  A PROIECTELOR  

CULTURALE, DE ÎNVĂŢĂMÂNT, TINERET ŞI RECREATIVE 
 

5. Relevanţa proiectului; 
 
6. Capacitatea financiară şi operaţională a solicitantului; 

 
7. Metodologia de implementare; 

 
8. Bugetul şi eficacitatea costurilor proiectului; 

 
9. Asigurarea continuităţii proiectului; 

 
 

Grila de evaluare a proiectelor  
pe baza criteriilor specifice 

 
Nr. 
Crt. 

Indicatori 
(criterii specifice) 

Punctaj 
maxim 

1. RELEVANŢA PROIECTULUI  
1.1 Cât de relevant este proiectul pentru comunitatea locală. 20 
1.2. Claritatea definirii obiectivelor proiectului 5 
1.3. În ce măsură proiectul are în vedere obiectivele strategice de dezvoltare a 

mun. Arad ? 
5 

1.4. Proiectul de desfăşoară în municipiul Arad 20 
2. CAPACITATEA  FINANCIARĂ ŞI OPERAŢIONALĂ   

2.1.  Experienţa  în managementul de proiect 5 
2.2. Solicitantul şi partenerii dispun de resurse umane şi  echipamente;  are 

capacitatea de a administra bugetul proiectului? 
5 

2.3. Solicitantul are şi alte surse de finanţare  stabile, dovedite? 
Finanţare proprie: 
75% - 25 p. 
50% - 20 p 
25% - 10 p. 
10% - 2 p. 

25 

3. METODOLOGIA DE IMPLEMENTARE  
3.1. Sunt activităţile propuse adecvate, practice şi legate de obiectivele şi 

rezultatele aşteptate, cât de clar şi realizabil este planul de acţiune 
5 

3.2. Ce cunoştinţe şi competenţe noi vor dobândi participanţii în urma derulării 
proiectului 

15 

3.3. Modul de mediatizare a proiectului. 5 
4. BUGETUL ŞI EFICACITATEA COSTURILOR  

4.1. În ce măsură cheltuielile propuse sunt realiste şi necesare pentru 
implementarea proiectului? 

5 

5. ASIGURAREA CONTINUITĂŢII PROIECTULUI  
5.1. În ce măsură rezultatele proiectului propus sunt durabile? 5 

 Punctaj total maxim 120 
 
 Fiecare solicitant care este organizat sub forma unei structuri neguvernamentale este 
obligat să facă dovada înscrierii în  Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor aflat la grefa 
judecătoriei în a cărei circumscripţie teritorială îşi are sediul. 
NOTĂ: 



Fiecare membru al comisiei de evaluare acordă un punctaj pentru proiectul care se 
evaluează, în conformitate criteriile specifice menţionate în tabelele de mai sus. Punctajul 
final al unui proiect  va fi constituit din media aritmetică a punctajelor acordate de către 
fiecare membru al Comisiei de evaluare. 

 
Atribuirea contractelor de finanţare a proiectelor evaluate se va face în ordinea punctajului 

total obţinut de către fiecare solicitant,  în limita bugetului alocat  conform Planului anual 
pentru acordarea finanţărilor nerambursabile. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG BETEGH Ladislau 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
IF/IF 
verificat CM 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 16 08 2007                                                                                                                                                               Cod PMA-S1-02 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.43165/21.06.2007 
 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 

 Referitor la: aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 
modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.21/2007 privind 
aprobarea criteriilor specifice de evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, 
sport, tineret şi recreative; 
 
 Având în vedere: 
- Prevederile Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din 

fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, precum şi 
ale Ordinului nr. 130/2006 ; 

- importanţa susţinerii activităţilor culturale, de învăţământ, sport,  tineret şi 
recreative desfăşurate de către diverse asociaţii şi fundaţii, cluburi sportive  dar 
şi de către unele instituţii locale de învăţământ; 

- derularea primei sesiuni de selecţie de proiecte culturale, sportive, de 
învăţământ şi recreative în urma căreia s-a constat faptul că există unele 
neajunsuri în grilele  de evaluare aprobate prin. Hotărârea  Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 21/2007 

 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  
modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.21/2007 privind 
aprobarea criteriilor specifice de evaluare a proiectelor culturale , de învăţământ, 
sport, tineret şi recreative iniţiate de către organizaţii, asociaţii, fundaţii, cluburi 
sportive şi instituţii publice din municipiul Arad, în vederea atribuirii 
contractelor de finanţare, pentru anul 2007, conform anexelor 1, 2 şi 3. 
 
 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul  Activităţi culturale şi sportive 
Nr.43165/21.06. 2007  
 
 
 

R A P O R T 
al serviciului  de specialitate 

 
 

Referitor la:  aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 21 
privind aprobarea criteriilor specifice de evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, sport,  
tineret şi recreative;   
 
 
Obiect: propunerea de aprobare de către Consiliul Local al Municipiului Arad de modificare  a 
criteriilor specifice de evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, sport, tineret şi recreative  
în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă pentru anul 2007, criterii aprobate 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 21/2007;  
 
Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată în Expunerea de motive cu 

nr.43165/20.06.2007 cu privire la aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 
modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea  criteriilor 
specifice de evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, sport, tineret şi recreative;  

- rezultatele şi performanţele deosebite obţinute de către diferite echipe aparţinând unor 
cluburi sportive din municipiul Arad care s-au clasat pe primele locuri în campionatele 
naţionale, pe diverse ramuri sportive: baschet, rugby, polo, înot, box, etc.; 

- importanţa susţinerii activităţii competiţionale a  cluburilor sportive de drept privat din 
oraşul nostru,  fapt ce ar avea drept urmare promovarea sportului arădean atât în ţară cât şi 
în străinătate precum şi ridicarea prestanţei de care se bucură municipiul Arad; 

- intenţia de revizuire a grilelor de evaluare a proiectelor culturale, sportive de învăţământ, 
tineret  şi recreative aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
21/2007; 

 
Propunem  adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 21/2007 privind aprobarea criteriilor  specifice de 
evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, sport, tineret şi recreative, în vederea 
atribuirii contractelor de finanţare, pentru anul 2007, conform anexelor  1, 2 şi 3. 

 
 
 
   VICEPRIMAR                                                                                                  ŞEF BIROU              
            Bognar Levente                                                                                            Daniela 
Andreica 
                                                    
 
 
 
 
 
 
 


	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	PRIMAR
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	Biroul  Activităţi culturale şi sportive

